乌审旗自然资源局关于永久基本农田内和承诺复耕非耕地复耕复种进展情况的报告

鄂尔多斯市自然资源局：

根据《内蒙古自治区自然资源厅关于推进永久基本农田内和承诺复耕非耕地复耕复种的通知》文件精神，我局对我旗相关情况进行梳理排查，现将相关情况报告如下。

一、基本情况

按照《内蒙古自治区自然资源厅关于推进永久基本农田内和承诺复耕非耕地复耕复种的通知》要求，通过梳理排查，我旗更新永久基本农田数据库中标注“预调出待整改”属性的非耕地81亩（2023年一上非耕地72亩，2022年待恢复整改9亩）。不涉及承诺种植方式调查的耕地复耕、耕地占补平衡专项整治内非耕地复耕和例行督察耕地耕种的地块。

二、整改情况

我旗更新永久基本农田数据库中标注“预调出待整改”属性的非耕地81亩（2023年一上非耕地72亩，2022年待恢复整改9亩）。经相关部门督促，目前2022年待恢复整改9亩和2023年一上非耕地中的1亩均已恢复耕种，下一步我局将已恢复地块纳入2024年日常变更调查。

剩余71亩暂未恢复，具体为：5.49亩村庄用地地块不规则且零散，周边没有水浇地，没有种植条件；12.31亩农村道路为农牧民耕作必要的田间生产土路；1.34亩乔木林地为地头用于防风固沙的零散树木；50.72亩设施农用地为农牧民房前屋后的养殖棚圈；0.15亩沟渠为灌溉用水池；0.38亩特殊用地，周边没有种植条件。上述地块因受地理条件及历史因素等原因无法复耕，在充分尊重农牧民意愿的前提下，为保证农牧民利益不受损，我局将在国家及自治区后续出台的永久基本农田调整补划相关政策后，全部予以调出并足额落实补划任务 。

二、下一步措施
我局将继续加大耕地保护政策宣传力度，采取多种形式宣传耕地保护相关法律政策，增强全旗广大人民群众依法用地、保护耕地的自觉性。进一步加强违法占用耕地执法监察力度，完善早发现、早制止、早查处的常态化监管机制，对违法占用耕地行为第一时间予以纠正，从源头制止新增非耕地。

附件：自治区永久基本农田内和承诺复耕非耕地复耕复种落
     实情况汇总表

乌审旗自然资源局

2024年6月18日
（联系人：开发利用与保护股田永智  联系方式：15047301567）
乌审旗自然资源局办公室                         2024年6月18日印发
附件：

自治区永久基本农田内和承诺复耕非耕地
复耕复种落实情况汇总表

单位：亩

	行政区名称
	总计
	永久基本农田中的非耕地
	2023年变更调查承诺耕地
	占补平衡专项整治整改
	例行督察恢复耕地
	备注

	合计
	已落实
	未落实
	小计
	已落实
	未落实
	小计
	已落实
	未落实
	小计
	已落实
	未落实
	小计
	已落实
	未落实

	乌审旗
	81
	10
	71
	81
	10
	71
	0

	0

	0

PAGE
- 5 -